ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2022
V/v tăng cường triển khai quyết

liệt các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn huyện

                      Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện;

- Phòng Y tế;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

UBND huyện nhận được Công văn số 1021/SYT-NVYD ngày 02/3/2022

của Sở Y tế tỉnh V/v tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19. UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện

 Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế tại Văn bản số 1021/SYT-NVYD

ngày 02/3/2022, đồng thời chỉ đạo triển khai nội dung:

- Về công tác tiêm phòng vắcxin Covid-19: Chỉ đạo các Trạm Y tế xã/thị

trấn, khoa phòng chức năng khẩn trương nghiêm túc, rà soát, tổ chức tiêm chủng

phòng Covid-19 trên địa bàn huyện theo Kế hoạch, chỉ đạo một cách an toàn, hiệu

quả.

- Về quản lý, điều trị các ca mắc Covid-19 tại nhà: Chỉ đạo các Trạm Y tế

xã/thị trấn xác nhận người mắc Covid-19 (trong trường hợp đủ điều kiện) bác sỹ

kê đơn thuốc điều trị để điều trị ngoại trú; tăng cường quản lý, nắm chắc số lượng

các trường hợp mắc điều trị tại nhà phân công, tổ chức giám sát, tư vấn, chăm sóc

hợp lý.

- Về đảm bảo nhân lực cho tuyến cơ sở: Chỉ đạo, đảm bảo nhân lực phòng,

chống dịch Covid-19 cho tuyến cơ sở để quản lý, điều trị ca Covid-19 tại nhà.

- Về công tác xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2: Chỉ

đạo các Trạm Y tế xã/thị trấn, phòng khám tăng cường hoạt động xét nghiệm test

nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 (có thu phí thì mức giá không quá 78.000

đồng/xét nghiệm).

- Về quản lý chất thải phát sinh liên quan đến dịch bệnh Covid-19: Chỉ đạo,

phối hợp với UBND các xã/thị trấn quản lý, thu gom rác thải theo đúng quy định,

đảm bảo trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Về công tác tư vấn, hướng dẫn: Tăng cường công tác tư vấn, hướng dẫn

bệnh nhân mắc Covid-19 điều trị tại nhà (thiết lập, cung cấp số điện thoại để người

dân biết, chủ động liên hệ); tư vấn, hướng dẫn về thuốc điều trị Covid-19, các biện

pháp phòng, chống dịch như biện pháp 5K+vắcxin.

- Về hoạt động kiểm tra, giám sát, dự báo, tham mưu phòng chống dịch: Chỉ

đạo phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức kiểm tra, giám sát việc cách ly,

điều trị F0 tại nhà, F1 cách ly tại nhà theo đúng quy định.

2. Giao Phòng Y tế chủ trì, phối hợp tham mưu:

- Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra giám sát phòng, chống dịch tại các

cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, chợ, siêu thị, bến xe… đề

nghị xử lý nghiêm các vi phạm về phòng, chống dịch Covid-19.

- Tăng cường công tác tham mưu, quản lý nhà nước đối với các cơ sở khám

chữa bệnh tư nhân trên địa bàn; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền tuân thủ quy

định về phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân trên địa

bàn huyện.

3. Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện: Phối

hợp với ngành Y tế đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, hướng dẫn các

nội dung như: Tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch như 5K + vắc xin;

đăng tải hướng dẫn kỹ thuật test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2; hướng dẫn sử

dụng thuốc điều trị cho người mắc Covid-19 tại nhà;…

 4. UBND các xã/thị trấn; Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

xã/thị trấn

- Chỉ đạo, huy động Đoàn thanh niên, Dân quân,...hỗ trợ cho các Trạm Y tế

xã/thị trấn trong hoạt động tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ các trường hợp mắc Covid-19

điều trị tại nhà và hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm SARS-CoV-2

cho người dân trên địa bàn.

- Yêu cầu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã/thị trấn huy động

các nguồn lực cần thiết để đáp ứng với các tình huống dịch trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thực hiện tốt các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn (quản lý chất thải phát sinh liên quan đến dịch

bệnh Covid-19, quản lý điều trị Covid-19 tại nhà, các trường hợp cách ly tại nhà,

tiêm phòng vắc xin Covid-19,…).

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-03-03T16:24:48+0700

		2022-03-03T16:33:33+0700

		2022-03-03T16:33:33+0700

		2022-03-03T16:33:33+0700

		2022-03-03T16:33:33+0700